Дело № 2-1683/2025 (2-10480/2024)

УИД: 52RS0005-01-2024-013301-81

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2025 года Нижегородский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Китаевой Ю.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО ФИО13 к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО6 и ФИО5, ФИО2, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8 о взыскании задолженности по договору займа, 

У с т а н о в и л:

Истец ООО ФИО13 обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО6 и ФИО5, ФИО2, ФИО7 в лице законного представителя ФИО8 о взыскании задолженности по договору займа, указав следующее.

Между ООО ФИО13 и Индивидуальным предпринимателем ФИО3 были заключены следующие договоры займа на идентичных условиях:

№

Договор

Предмет займа

(п.1.1. Договора)

Срок возврата займа

(п.1.3. Догвора)

1

договор займа НОМЕР от 18.08.2023

20 000 000,00 руб.

по 17.08.2024

2

договор займа НОМЕР от 14.08.2023 

30 000 000,00 руб.

по 13.08.2024

3

договор займа НОМЕР от 06.10.2023 

15 000 000,00 руб.

по 05.10.2024

4

договор займа НОМЕР от 11.10.2023 

20 000 000,00 руб.

по 10.10.2024

5

договор займа НОМЕР от 06.07.2023

25 000 000,00 руб.

по 05.07.2024

Согласно п.1.1. Договоров Заимодавец передает в собственность Заемщику денежные средства (далее - Предмет займа), а Заемщик обязуется вернуть Заимодавцу Предмет займа в сроки и в порядке, предусмотренные Договором.

В соответствии с п.2.1. Договоров за пользование займом Заемщик выплачивает Заимодавцу проценты из расчета 2/3 ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на день оплаты Заемщиком суммы долга. 

В п.2.2. Договоров указано, что проценты начисляются со дня, следующего за днем предоставление Предмета займа, до дня возврата Предмета займа включительно.

По Договорам займа НОМЕР истек срок исполнения обязательства по возврату Предмета займа.

На сегодняшний день у Заемщика образовалась задолженность по указанным Договорам, так как обязательства по возврату Предмета займа и выплате процентов за пользование займом им не были исполнены. 

Расчет процентов за пользование займами по указанным Договорам и размер суммы задолженности указаны в таблице (по состоянию на 25.10.2024 г.):

№

Договор

Сумма займа

Сумма процентов

Сумма займа и процентов

1

договор займа НОМЕР от 18.08.2023

20 000 000,00 руб.

2 786 485,73 руб.

22 786 485,73 руб.

2

договор займа НОМЕР от 14.08.2023 

30 000 000,00 руб.

4 542 278,93 руб.

34 542 278,93 руб.

3

договор займа НОМЕР от 06.10.2023 

15 000 000,00 руб.

1 983 513,1 руб.

16 983 513,1 руб.

4

договор займа НОМЕР от 11.10.2023 

20 000 000,00 руб.

2 560 437,32 руб.

22 560 437,32 руб.

5

договор займа НОМЕР от 06.07.2023 

25 000 000,00 руб.

4 027 446,40 руб.

29 027 446,40 руб.

Итого:

110 000 000 руб.

15 900 162 руб.

125 900 162 руб.

Таким образом, у ИП ФИО3 имеется задолженность по договорам займа перед ООО ФИО13 в общей сумме 125 900 162 руб.

Согласно имеющимся у Истца данным, Заемщик ФИО3 умер 8 июля 2024 года, что подтверждается Свидетельством о смерти НОМЕР. После смерти ФИО3 открылось наследство, которое приняли ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7, о чем имеются соответствующие документы.

На основании изложенного, истец просит суд взыскать солидарно с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7 в пользу ООО ФИО13 сумму основного долга в размере 110 000 000 рублей по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023; сумму процентов за пользование займом в размере 15 900 162 рубля по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023; судебные расходы по уплате госпошлины в размере 352 850 рублей.

В процессе рассмотрения дела истец уточнил исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, просит суд взыскать солидарно с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7 в пользу ООО ФИО13 сумму основного долга в размере 232 390 000,00 рублей по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024.; сумму процентов за пользование займом в размере 40 270 495,58 рублей по состоянию на 07.02.2025, а также проценты за пользование займом по день фактической оплаты заложенности по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024; судебные расходы по уплате госпошлины в размере 572 991 рубль.

В судебное заседание стороны, извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не известно, от истца поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Принимая во внимание изложенное, суд, применительно к положениям ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, находит возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, приходит к следующему. 

В соответствии со ст.45 Конституции РФ «1. Государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.

2. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом»

Согласно ст.46 Конституции РФ «1. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод».

На основании ч. 1 ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Как указано в ст.8 ГК РФ «1. Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему…».

Нарушенное право, в свою очередь, подлежит защите одним из способов, указанных в статье 12 ГК РФ.

Согласно ст. 12 ГК РФ «Защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом».

Согласно ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг. 

В соответствии с абз. 2 пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа является реальной сделкой и считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено законом или договором займа, сумма займа считается возвращенной с момента передачи или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет (п. 3 ст. 810 ГК РФ).

Судом установлено, что между ООО ФИО13 и Индивидуальным предпринимателем ФИО3 были заключены договоры займа НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024,НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024 на идентичных условиях:

Согласно п.1.1. Договоров Заимодавец передает в собственность Заемщику денежные средства (далее - Предмет займа), а Заемщик обязуется вернуть Заимодавцу Предмет займа в сроки и в порядке, предусмотренные Договором.

06.07.2024г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 06.07.2023;

14.08.2024г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 14.08.2023;

18.08.2024г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 18.08.2023;

06.10.2024г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 06.10.2023;

11.10.2024г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 11.10.2023;

18.01.2025 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 18.01.2024;

25.01.2025 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 25.01.2024 г.;

30.01.2025 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 30.01.2024 г.;

22.12.2024 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 22.12.2023 г.;

28.12.2024 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 28.12.2023 г.;

08.02.2025 г. истек срок исполнения обязательств по возврату предмета займа по Договору займа НОМЕР от 08.02.2024 г., 

Размер общей суммы задолженности по договорам указан в таблице (по состоянию на 17.06.2025 г.) 

№

Договор

Сумма займа

Сумма процентов

Сумма займа и процентов

1

договор займа НОМЕР от 18.08.2023

20 000 000,00 руб.

4 636 308,95 руб.

24 636 308,95 руб.

2

договор займа НОМЕР от 14.08.2023

30 000 000,00 руб.

7 335 041,10 руб.

37 335 041,10 руб.

3

договор займа НОМЕР от 06.10.2023

15 000 000,00 руб.

3 365 592,34 руб.

18 365 592,34 руб.

4

договор займа №

НОМЕР от 11.10.2023

20 000 000,00 руб.

4 399 020,55 руб.

24 399 020,55 руб.

5

договор займа НОМЕР от 06.07.2023

25 000 000,00 руб.

6 366 791,99 руб.

31 366 792,00 руб.

6

договор займа №

НОМЕР от 03.11.2023

19 040 000,00 руб.

3 984 596,20 руб.

23 024 596,20 руб.

7

договор займа №

НОМЕР от 07.12.2023

20 000 000,00 руб.

4 036 495,34 руб.

24 036 495,34 руб.

8

договор займа НОМЕР от 18.01.2024

10 000 000,00 руб.

1 857 131,61 руб.

11 857 131,61 руб.

9

договор займа НОМЕР от 25.01.2024

15 000 000,00 руб.

2 757 843,71 руб.

17 757 843,71 руб.

10

договор займа НОМЕР от 30.01.2024

15 000 000,00 руб.

2 730 469,69 руб.

17 730 469,69 руб.

11

договор займа №

НОМЕР от 22.12.2023

20 000 000,00 руб.

3 570 928,44 руб.

23 570 928,44 руб.

12

договор займа №

НОМЕР от 28.12.2023

3 350 000, 00 руб.

654 104,93 руб.

4 004 104,93 руб.

13

договор займа НОМЕР от 08.02.2024

20 000 000,00 руб.

3 570 928,44 руб.

23 570 928,44 руб.

Итого:

232 390 000,00 руб.

49 265 253,30 руб.

281 655 253,00 руб.

ФИО3 умер 8 июля 2024 года, что подтверждается Свидетельством о смерти НОМЕР (Приложение №3).

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты после смерти открыто наследственное дело НОМЕР нотариусом ФИО11

Согласно ответу на судебный запрос от 18.11.2024г., наследниками, принявшими наследство являются ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО7.

В соответствии с п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно ст. 1162 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника. По желанию наследников свидетельство может быть выдано всем наследникам вместе или каждому наследнику в отдельности, на все наследственное имущество в целом или на его отдельные части. В таком же порядке выдается свидетельство и при переходе выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

В силу статьи 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается указанным Кодексом или другими законами.

При этом в соответствии со статьей 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Статьей 1175 ГК РФ предусмотрено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (п. 1).

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда РФ, изложенными в п. 58 постановления Пленума ВС РФ от дата N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

На основании пункта 59 настоящего Постановления смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу пункта 60 указанного Постановления ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Согласно пункту 61 данного Постановления стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). 

Таким образом, в случае смерти должника и при наличии наследников и наследственного имущества взыскание задолженности возможно только в пределах стоимости наследственного имущества.

Таким образом, свидетельства о праве на наследство является доказательством наличия права на наследство. 

Учитывая, что объем наследственного имущества определен, поскольку наследники отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества, установленный объем наследственной массы не превышает размер задолженности умершего, требования ООО ФИО13" подлежат удовлетворению.

Доказательств погашения суммы образовавшейся задолженности в полном объеме в материалах гражданского дела не имеется, такие доказательства со стороны ответчиков суду не представлялись, долг подтвержден документально, который ответчиками не опровергнут, и подлежит принудительному взысканию в судебном порядке.

Таким образом, требования истца о взыскании задолженности по договору займа в размере 232 390 000 рублей 00 копеек подлежат удовлетворению.

Согласно пунктам 1, 2 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

Из материалов дела следует, что денежные обязательства по возврату займа ответчиком не исполнены, за период использования займом обязательства по выплате процентов ответчики надлежащим образом не исполнили. 

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно п. 3 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Из материалов дела усматривается, что в соответствии с п.2.1. Договоров за пользование займом Заемщик выплачивает Заимодавцу проценты из расчета 2/3 ключевой ставки ЦБ РФ, действующей на день оплаты Заемщиком суммы долга. 

В п.2.2. Договоров указано, что проценты начисляются со дня, следующего за днем предоставления Предмета займа, до дня возврата Предмета займа включительно.

Истцом представлены расчеты процентов за пользование займами, согласно которым сумма процентов за пользование займом составляет 49 265 253 рубля 30 копеек по состоянию на 17.06.2025 г., судом данный расчет проверен, признан арифметически верным, соответствующим документам, находящимся в материалах дела, от ответчиков возражений в отношении представленного истцом расчета, не поступило. 

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию проценты за пользование займом по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024 в размере 49 265 253 рубля 30 копеек.

Согласно п. 3 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Расчет суммы процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве). В случае неясности судебный пристав-исполнитель, иные лица, исполняющие судебный акт, вправе обратиться в суд за разъяснением его исполнения, в том числе по вопросу о том, какая именно сумма подлежит взысканию с должника (статья 202 ГПК РФ).

При этом день фактического исполнения нарушенного обязательства, в частности, день уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Исходя из изложенного, с учетом установления судом факта невозврата ответчиками суммы займа в предусмотренный заключенными с истцом договорами займа срок, у ответчиков возникла обязанность по уплате истцу процентов в размере, предусмотренном договором, со дня, когда она должна была быть возвращена по день фактической оплаты долга. 

Таким образом, требования о взыскании процентов за пользование займом по день фактической оплаты заложенности по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024. подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Истцом заявлено требование о взыскании с ответчика в свою пользу судебных расходов по оплате государственной пошлины. 

Учитывая, что в пользу истца с ответчиков подлежит взысканию задолженность в размере 232 390 000 рублей, проценты в размере 49 265 253рублей 30 копеек, то в соответствии с требованиями ст.333.19 НК РФ (в редакции, действующей на момент подачи искового заявления) размер государственной пошлины за рассмотрение требования материального характера составляет 586 482 рубля 88 копеек.

Судом установлено, что при подаче иска истцом была оплачена государственная пошлина в размере 572 991 рубль, что подтверждается платежным поручением НОМЕР от 24.10.2024г. в размере 352 850 рублей (Том 1 Л.д. 59), НОМЕР от 27.11.2024г. в размере 37300 рублей (том 1 Л.д.138), НОМЕР от 13.12.2024г. в размере 35601 рубль (Том 1 Л.д.139), НОМЕР от 06.02.2025г. в размере 147 240 рублей (Том 1 Л.д. 250). 

Таким образом, в соответствии со ст.333.19 НК РФ, исходя из цены иска и размера удовлетворенных требований, то с ответчиков подлежит взысканию в равных долях государственная пошлина в пользу истца в сумме 572 991 рубль 00 копеек, в доход местного бюджета в размере 13491 рубль 88 копеек (586482,88– 572991).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194–199 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО ФИО13 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО4 (ИНН НОМЕР), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО6 (ИНН НОМЕР) и ФИО5 (ИНН НОМЕР), ФИО2 (ИНН НОМЕР), ФИО7 (ИНН НОМЕР) в пользу ООО ФИО13 (ИНН НОМЕР, ОГРН НОМЕР) задолженность по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024 в размере 232 390 000 (двести тридцать два миллиона триста девяносто тысяч) рублей 00 копеек, проценты за пользование займом по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024 в размере 49 265 253 рубля 30 копеек; проценты за пользование займом по день фактической оплаты заложенности по Договорам займа НОМЕР от 18.08.2023, НОМЕР от 14.08.2023, НОМЕР от 06.10.2023, НОМЕР от 11.10.2023, НОМЕР от 06.07.2023, НОМЕР от 03.11.2023, НОМЕР от 07.12.2023, НОМЕР от 18.01.2024, НОМЕР от 25.01.2024, НОМЕР от 30.01.2024, НОМЕР от 22.12.2023, НОМЕР от 28.12.2023, НОМЕР от 08.02.2024.; 

Взыскать с ФИО4 (ИНН НОМЕР), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО6 (ИНН НОМЕР) и ФИО5 (ИНН НОМЕР), ФИО2 (ИНН НОМЕР), ФИО7 (ИНН НОМЕР) в равных долях в пользу ООО ФИО13 (ИНН НОМЕР, ОГРН НОМЕР) расходы по оплате государственной пошлины в размере 572 991 рубль 00 копеек.

Взыскать с ФИО4 (ИНН НОМЕР), действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО6 (ИНН НОМЕР) и ФИО5 (ИНН НОМЕР ФИО2 (ИНН НОМЕР), ФИО7 (ИНН НОМЕР) в равных долях в местный бюджет государственную пошлину в размере 13491 рубль 88 копеек.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Нижегородский районный суд г. Н. Новгорода в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья (подпись) Ю.А. Китаева

Копия верна, судья

Мотивированное решение изготовлено: 30.06.2025 года.